
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 
 

 
Determinazione n° 1099 del 10/12/2025 

 
 
Area Tecnica 
 
OGGETTO: Fornitura di materiale vario da utilizzarsi nei vari interventi di manutenzione sul 
territorio comunale_ CIG: B94EA5B1C4 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n.8 del 13.06.2024, di conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
Vista l’allegata proposta di determinazione n.573 del 28.11.2025 avanzata dal Responsabile del 
Procedimento Arch. Gionatan Calvo, che ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio svolto e 
la correttezza per i profili di propria competenza; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Regolamento di cui al D.P.R. n. 627/2013 recante Codice di Comportamento dei Dipendenti 
Pubblici, come da ultimo modificato ed integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 (in G.U. 29/06/2023, 
n. 150), nonché nel Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del Comune di Rometta, 
approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 18.03.2022;      
Accertato, altresì, che sono rispettate le misure e le prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Attestato, inoltre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto;  

 
Visti:  
- la L.R. 12/2011 e s.m.i. ed il D.P.R. n.13 del 31.01.2012; 
- il decreto lgs. 30 Marzo 2001, n.165; 
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 23/98;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di determinazione n.573 del 28.11.2025, ed in conseguenza 

adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che si intende integralmente trascritta. 
2. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza del medesimo 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
3. Di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, che il sottoscritto non versa in 

situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto ai sensi dell’art. 
6 della L.R. n. 7/2019 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e che sono altresì rispettate le 
disposizioni del vigente Codice di Comportamento e le misure e le prescrizioni previste dal 
vigente P.T.P.C.T. 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli 
adempimenti conseguenti dando atto che, comportando il medesimo impegno di spesa, la sua 
esecutività è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile ed alla conseguente 
attestazione di copertura finanziaria, e decorre da quella data. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..  

6. Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, ai 
sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008.  

La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
di cui all’art. 183, comma 7 del T.U.E.L., se previsto. Ai sensi dell’art. 23 del regolamento generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente, la presente determinazione sarà pubblicata all’albo 
pretorio online.  
 
 
 
Rometta,  10/12/2025 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 Ing. Cannata Nicolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 
 
 
  Proposta di Determinazione n. 573 del 28/11/2025  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5 della legge regionale n. 7/2019) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta 

SOTTOPONE 
la seguente proposta di determinazione al Responsabile dell’Area Tecnica, attestando al riguardo la 
regolarità del procedimento istruttorio svolto e la correttezza per i profili di propria competenza. 

 
Oggetto: Fornitura di materiale vario da utilizzarsi nei vari interventi di manutenzione sul 
territorio comunale_ CIG: B94EA5B1C4 

 
 

Dato atto, l’esigenza di procedere all’affidamento di quanto in oggetto per far fronte alle 
innumerevoli manutenzioni che si effettuano sul territorio comunale (riparazione rete idrica, 
riparazione immobili comunali, riparazioni stradali, manutenzione del verde ecc.) 

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle forniture di cui all’oggetto” Fornitura di 
materiale vario da utilizzarsi nei vari interventi di manutenzione sul territorio comunale” per 
consentire agli operai del comune di effettuare le relative manutenzioni quotidiane su tutto il 
territorio; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico- professionale; 

 
Dato atto che è stata avviata un’indagine di mercato e valutato il preventivo pervenuto e 
trasmesso dalla società FER.CO.MOV. di Venuto Giuseppe & C. s.n.c. Omissis, assunto in prot. 
n° 17405 del 28.11.2025 per l’importo complessivo di € 2.329,51, oltre IVA al 22%; 

 
Dato atto che l’offerta economica inviata dalla società FER.CO.MOV. di Venuto Giuseppe & C. 
s.n.c. Omissis, risulta congrua e conveniente per questo ente; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Fornitura di materiale 
vario da utilizzarsi nei vari interventi di manutenzione sul territorio comunale” 

 Importo del contratto: € 2.329,51, oltre IVA al 22%; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 



Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5/7

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle forniture di cui all’oggetto; 

 
Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 
Precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 
Visto il CIG: B94EA5B1C4 generato su PCP Traspare; 

 
Rilevato che: 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6/7

 la somma stimata all’espletamento delle forniture è di €. 2.842,00 compreso IVA al 22%; 
 la spesa complessiva stimata in €. 2.842,00 compreso IVA al 22% per le forniture di 

“Fornitura di materiale vario da utilizzarsi nei vari interventi di manutenzione sul 
territorio comunale” sarà imputata per € 1.842,00 all’intervento 09021.03.1580 e per 
€ 1.000,00 all’intervento 09041.03.1691; 

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni del 
vigente Codice di Comportamento (D.P.R. n. 6272013 e Codice di Comportamento Integrativo 
dei Dipendenti del Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 
10 del 18.03.2022), nonché delle misure e prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T. 

 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Procedimento non versa in situazione di conflitto 
di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 
della 
L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

 
Visti: 

- il decreto leg.vo 36/2023 e s.m.i.; 
- il decreto leg.vo 30 Marzo 2001, n.165; 
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 23/98; 
- la Circolare n. 2 del 29.01.1999 dell’Assessorato Reg. Enti Locali Gr. V°, prot. n. 78; 
- La L.R. n. 30/2000; 
- la Circolare dell’Ass. Reg. EE.LL. n. 2 del 13.04.2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte, 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

1. di prendere atto ed approvare il preventivo offerta trasmesso dalla società 
FER.CO.MOV. di Venuto Giuseppe & C. s.n.c. Omissis, assunto in prot. n° 117405 
del 28.11.2025 per l’importo complessivo di € 2.329,51 oltre IVA al 22%, con sede in 
Via Omissis, a procedere con le forniture di quanto in oggetto; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n° 267/2000, il 
presente atto costituisce determinazione a contrarre; 

3. di impegnare la complessiva in somma di € 2.842,00 compreso IVA al 22%, per la 
“Fornitura di materiale vario da utilizzarsi nei vari interventi di manutenzione sul 
territorio comunale”, sarà imputata per € 1.842,00 all’intervento 09021.03.1580 e per € 
1.000,00 all’intervento 09041.03.1691; 

4. di trasmettere la determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
gli adempimenti conseguenti dando atto che, comportando il medesimo impegno di 
spesa, la sua esecutività è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile 
ed alla conseguente attestazione di copertura finanziaria, e decorre da quella data; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. A tal fine il responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

6. di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità 
notizia, ai sensi dell’art. 18 lella L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del 
procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 



Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7/7

Responsabile procedimento: Arch. Gionatan Calvo 
 


